De fide que licet ad eterna p̄ducat: t̄pali s̄t̄ est: et cū ad eternitatē ventu fuerit cessatura. **L**a. II.

2. Cor. 5

Abae. 2

2. Cor. 5

1. Cor. 15

Olapropter qm̄ sicut scriptum est: Q̄ diu sumus in corpore pegrinamus non p̄ specie. Profecto q̄ diu iust⁹ ex fide viuit: q̄uis scdm̄ hominē interiorē viuat: licet per eandē temporalē fidem ad re ritatē nitatur t̄ tendat ad eterna: tamen in eiusdē fidei temporalis retentioē: t̄emplatione: dilectione: nōdūm talis est trinitas: vt dei iam imago dicēda sit: ne in rebus tēporalib⁹ cōstituta videatur: que p̄stituēda est in eternis. Mens quippe humana cum fidē suam videt qua credit qd̄ nō videt: nō aliquid semipernū videt. Nō em̄ semper hoc erit: qd̄ vtrq; nō erit: quādo ista pegrinatione finita qua pegrinamur a domino: vt per fidē ambulare necesse sit: species illa succedet: per quā videbimus facie ad faciem: sicut modo nō videntes: tñ quia credimus videre merebimur: atq; ad specie nos per fidem p̄ductos esse gaudebim⁹. Neq; em̄ iam fides erit qua credant que non vident: sed species qua videātur que credebantur. Lūc ergo t̄ si vite huius mortalis trāslacte meminerim⁹: t̄ credidisse nos aliquādo que nō videbamus memoriter recoluerimus: in p̄teritis atq; trāslactis depubabitur fides ista: non in p̄sentibus rebus semperq; manentib⁹: ac per hoc etiam trinitas ista: que nunc in eiusdē fidei p̄sentis ac manentis memoria: contuitu: dilectioē cōsistit: tūc transacta t̄ p̄terita reperiēt esse

non p̄manēs. Ex quo colligitur: vt suam imago dei est ista trinitas: etiam ipsa nō in eis que semper sunt: sed in rebus sit habenda transeuntibus.

Quid illud sit animi in quo dei imago perpetua est t̄ eterne specie trinitatis. **C**aplin. III.

Habuit ut cum anime natura sit imortalis: nec ab initio quo crea ta est: vñq; deinceps esse desistat: id quo nihil melius habet nō cū eius imor talitate perduret. Quid vō melius in eius natura creatū ē: q̄ ad sui creatoris ima ginē facta est: Nō igitur in fidei retentioē: t̄emplatiōē: dilectione: que nō erit semp: sed in eo q̄ semp erit inuenienda est quam dici oporteat imaginē dei. An adhuc vtrq; ita se res habeat aliquāto diligentius atq; obstrusius p̄scrutabimur: Bici em̄ potest non perire istam trinitatē: etiam cum fides ipa transierit: qz sicut nūc eam et memoria tenemus: t̄ cogitatione cernimus: t̄ volūtate diligimus: ita etiam tūc cū eam nos babuisse memoria tenebim⁹ t̄ recolemus: t̄ hoc vtrq; tertia volūtate iungem⁹: eadem trinitas p̄manebit. Quoniā si nulluz in nobis quasi vestigium transiēs reliquerit: pfecto nec i memoria nostra eius ali qd̄ habebimus q̄ recurram⁹ eā p̄teritā recordan tes atq; id vtrq; intentione tertia copulātes: et qd̄ erat sc̄z in memoria nō inde cogitantib⁹ nobis: t̄ qd̄ inde cogitatiōe for matur. Sz qui hoc dicit: non discernit aliā nūc esse trinitatē: qñ presentē fidē tenem⁹: videmus: animam in nobis. aliā tunc futurā: quādo non ipam: sed eius velut ima ginariū vestigium in memoria reconditus recordatiōne cōtuebimur: t̄ duo hec: id est qd̄ erat i memoria retinētis: et qd̄ inde im primitur in acie recordatiōis: tertia volūtate iungem⁹. Qd̄ vt possit intelligi: sumam⁹ ex emplū de corporalib⁹ rebus: de quib⁹ in libro undecimo satis locuti sum⁹. Nēpe ab inse riōrib⁹ ad supiora ascēdentes: vel ab exte riorib⁹ ad interiora īgrediētes: p̄mā repērim⁹ trinitatē i corpe qd̄ videt: t̄ acie vidētis: q̄ cū videt inde formāt: t̄ i volūtatis i tentiōe q̄ vtrq; p̄iūgit: huic trinitati silem p̄stituam⁹: cū fides q̄ nūc inest nobis tāq; corp⁹ illud in loco: ita in nr̄a memoria p̄sti tuta est: de q̄ informāt cogitatio recordatiōi: sicut ex illo corpore acies intuentis. Quibus duobus vt trinitas impleat: ānumera tur tertia voluntas: que fidem in memoria

XIII. De trinitate.

constitutā: et quandā eius effigiem incōtuitu recordatiōis impressam cōnectit et pīūgit: sicut in illa corporalis trinitate visionis formā corporis qđ videtur: et p̄fimationē que sit in clementis aspectu: cōiungit intētio voluntatis. Faciam ergo corpus illud qđ cernebat interisse dilapsum: nec ei⁹ remansisse aliquid in illo loco: ad qđ viden dū recurrat aspect⁹: Nō quid qđ imago rei corporalis iam transacte atq̄ p̄terite remanet in memoria vnde informis recordatis obtut⁹: atq̄ id vtriusq; tertia voluntate iungatur eadē trinitas esse dicēda est: que fuit quādo species in loco positi corporis videsbat: Nō utiq; sed p̄suis alia. Nam p̄ter qđ illa erat extrinsec⁹: hec itrinsec⁹. illā p̄fecto faciebat species p̄sentis corporis: hanc imago p̄terit. Hic et in hac re de qua nūc agimus: et p̄pter quā putauim⁹ adhibendum illud exemplum: fides que nūc in animo nostro ē: velut illud corpus in loco dum tenetur aspicitur: anima: quandā efficit trinitatē: sed non ipsa erit: quādo fides hec in animo sicut corpus illud in loco iaz nō erit. Que vō tunc erit: quando eam recordabimur in nobis fuisse nō esse: alia p̄fecto erit. Hac em⁹ que nūc est facit res ipa p̄sens: et in animo credentis affixa: at illā q̄ tūc erit faciet rei p̄terite imaginatio i recordantis memoria derelicta. Nec illa igit trinitas q̄ nūc nō est: imago dei erit: nec ista imago dei est: que tūc non erit. Sed ea est inueniēda i anima hominis: id est rationali: siue intellectuali imago creatoris q̄ immortali ter immortalitati eius est insita.

¶ Q̄ natura anime etiā deformat⁹ et miser: nec vitaz: nec dei imagine possit amittere. ¶ La. III.

Nam sicut ipsa immortalitas aī se sūm quēdam modum dicitur. Habet quippe et alia mortē suam: cuī vita beata caret: que vera anime vita dicēda ē. Sed immortalis ideo nūcupat: quoniam qualicūq; vita etiā si miserrima est: nūc definiit vivere. Ita q̄uis ratio vel intellectus nūc in ea sit sōpitus: nūc parvus: nūc magnus appareat: nunq; nisi rōnalis et intellectualis est anima humana: ac per hoc si sūm hoc facta est ad imaginē dei: quod vti ratione et intellectu ad intelligendū et p̄spiciendū deū potest: p̄fecto ab initio quo eēcepit ista tam magna et mira natura: siue ip̄a obsoleta sit hec imago et pene nulla sit:

siue obscura atq; deformis: siue clara et pulchra sit: semper est. Benignus deformatē dignitatē eius miserās diuina scriptura: q̄q; inquit in imagine dei ambulat homo: tñ vase cōturbatur. Thesaurizat et nescit cui cōgregabit ea. Nō itaq; imagini dei vanitatem tribueret: nisi deformatē cerneret factam. Nec tantū valere illā deformatē: vt auserat qđ imago est: fatis ostēdit dicēdo: q̄q; in imagine dei ambulet homo. Quapropter ex virtutis pte veraciter p̄nunciari pōt ista sententia: vt quēadmodū dictū est: q̄q; in imagine dei ambulat homo: tamē vase cōturbatur: ita dicatur: q̄q; vase conturbatur homo: tamen in imagine dei ambulat. Q̄q; em⁹ magna natura sit: tñ vitiari potuit: qđ summa nō est: et q̄q; vitiari potuerit: quia summa nō est: tamen quia summe nature capax est et eē p̄ticeps pōt: magna natura est. Queram⁹ igit in hac imagine dei quādam sui generis trinitatē: adiuuante ipso qui nos fecit ad imaginē suam. Nō em⁹ alter possumus hec salubriter inuestigare: et sūm sapientiā que ab illo est aliquid inuenire. Sed ea que in superiorib⁹ libris et maxime in decimo de anima humana vel mēte dixim⁹: si lectoris vel memoria teneant atq; reeolant: vel diligētia in eisdem locis in quibus cōscripta sunt recenseant: non h̄ desiderabit plixorem de rei tante inquisitione sermonem. Inter cetera ergo in libro decimo diximus: Hominis mente nosse se metipsaz. Nihil em⁹ tam nouit mens: q̄ id quod sibi presto est. Nec mēti magis q̄cā p̄sto ē q̄ ipsa sibi. Et alia satis quātū risuū ē adhibui⁹ docimēta: quib⁹ hoc certissime obaremus.

¶ An etiā parvulorū mentes nosse se possint. ¶ Capitulū. V.

Quid itaq; dicendū est de infantis q̄ mēte ita adhuc parvuli: et in tā magna demersi rerū ignorātia: vt illi⁹ mētis tenebras: mens hominis que aliqd. nouit exhortat: An etiā ip̄a se nosse credenda est: sed intēta nimis i eas res quas per corporis sensus: tāco maiore quāto nō uiore eepit delectatione sentire: nō ignorare se potest: sed cogitare se nō pōt. Quāta porro intentōne in ista q̄ foris sunt sensibilia feratur: vel hinc solū coniici pōt: qđ lucis huius hauiēde sic auida est: vt si quisq; minus caut⁹ aut nesciēs quid inde possit accidere: nocturnū lumen posuerit ubi iacet: infans: in ea parte ad quā iacetis oculi

Ps. 38

Ebi. 5

Ebi. 5

Bef. I

Liber

possunt retorqri: nec ceruix possit inflecti: sic eius inde nō remouet aspectus: vt non nullos ex hoc etiaꝝ strabones fieri nouerimus: eā formā tenētibꝝ oculis: quā teneris et mollibꝝ p̄suetudo quodāmō infixit. Ita t̄ i ꝑlios corporis sensus quātū sinit illa etas intentiōe se quasi coartant anime paruulo rū: vt quicqđ per carnē offendit aut allicit: hoc solū abhorreant vehemēter aut appetant: sua vō interiora nō cogitent: nec possint admoneri vt hoc faciat qꝫ nōdum admonentis signa nouerūt: vbi precipuū locum verba obtinent: que sicut alia prorsus nesciūt. Qꝫ aut̄ aliud sit nō se nosse: aliud nō se cogitare: iam in eodē volumine ostēdim⁹. H̄z hāc etateꝝ omittam⁹: que nec interrogari potest quid in se agatur: t̄ nos ipsi eius valde oblitū sum⁹. Hinc tantū certos nos esse sufficerit: qꝫ cū hō de animi sui natura cogitare potuerit: atqꝫ inuenire qđ verum est: alibi nō inueniet: qꝫ penes seipm. Inueniet aut̄ nō qđ nesciebat: s̄ vñ nō cogitabat. Quid enī scim⁹ si qđ est in nr̄a mēte nescim⁹: cum oia que scim⁹: nō nisi in mēte scire possumus.

Qꝫ mēs hois sine cogitatiōe sibi met̄ cōspicua eē no possit. **Ca. vi.**

Hanta est tñ cogitatiōis vis: vt nec ipsa mens quodāmō se in conspectu suo ponat nisi qñ se cogitat: ac per hoc ita nihil in cōspectu mentis est: nisi vnde cogitat: vt nec ipa mens qua cogitur quicqđ cogitat: aliter possit esse i ꝓspectu suo: nisi seipaz cogitado. Quō aut̄ qñ se non cogitat in ꝓspectu suo nō sit: cū sine seipaz nunq̄ esse possit: quasi aliud sit ipsa: aliud cōspectus eius: inuenire nō possuz. Hoc q̄ppe de oculo corporis: nō absurdē dicitur. Ipse q̄ppe oculus loco suo fixus est in corpe: aspectus aut̄ eius in ea que extra sunt tendit: t̄ vslq̄ in sidera extendit. Nec est oculus in cōspectu suo: qñ quidē nō cōspicit seipm nisi i speculo obiecto: vnde iā locuti sum⁹. Qđ nō fit vtiq̄ qñ se mens in suo cōspectu sui cogitatiōe cōstituit. Nunquid ergo alia sua parte: alia partē suā videt: cū se cōspicit cogitado: sicut alijs mēbris tñris qui sunt oculi: alia mēbra nr̄a cōspicim⁹: que in nr̄o possunt esse conspectu: Quid dici absurdius vel sentiri pōt: Tñ igit̄ auferit mens nisi a seipsa: et vbi ponit in ꝓspectu suo nisi ante seipm: Non ergo ibi erit vbi erat: qñ in cōspectu suo nō erat: qꝫ hic posita: inde sublata est. Sed si cōspi-

cienda migrabit: cōspectura vbi manebit: An quasi geminat vt et illic sit t̄ hic: id est et vbi conspicere: et vbi conspicī possit: et in se sit cōspiciēs ante se cōspicua: nihil horum nobis veritas cōsulta respondet. qñ qñ isto mō cogitam⁹: nō nisi corporis fictas imagines cogitam⁹: qꝫ mentē nō esse paucis certissimū est mentibꝝ: a quibus pōt de hac re veritas consuli. Proinde restat: vt aliqd ptinens ad eius naturā sit ꝓspectus eius: t̄ in eam qñ se cogitat: nō quasi qꝫ loci spaciū: sed incorporeā p̄uersione reuoceſ. Cum vō nō se cogitat: nō sit quidē in conspectu suo: nec de illa suis formis obtut⁹: sed tamē nouerit se tanq̄ ipa sit sibi memoria sui. Sicut multaz disciplinarū peritus ea que nouit eius memoria cōtinent: nec est inde aliquid in conspectu mentis eius: nisi vñ cogitat: cetera in arcana quadā noticia sūt recōdita: que memoria nūcupat. Ideo trinitatē sic p̄mēdabam⁹: vt illud vñ formis cogitatis obtutus: in memoriam ponemus. Ipam vō conformatiōne tanq̄ imaginē q̄ inde imprimit̄: t̄ illud quoctrū qꝫ coiungit amore seu voluntatē. Mens igit̄ qñ cogitatiōe se cōspicit: intelligit se et recognoscit. gignit ergo intellectū hunc: et cognitionē suā. Res quippe incorporeā intellecta conspicit: t̄ intelligēda cognoscit. Nec ita sane gignit istā noticiā suā mens: qñ cogitādo intellectā se cōspicit: tanq̄ sibi ante incognita fuerit. Sed ita sibi nota erat: quēadmodū note sunt res que memoria continent: etiā si non cogitent. qñ dici mus hominē nosse litteras: etiā cū de alijs rebus nō de litteris cogitat. Hec autē duo gignēs t̄ genitū dilectiōe tertia copulan̄: que nihil est aliud qꝫ volūtas fruendo ali quid appetēs vel tenens. Ideoq̄ etiā illis tribus nominibꝝ insinuandā mentis putauimus trinitatē: memoria: intelligētia: volūtate. H̄z qñ mentē qꝫ sui meminisse: semperq̄ seipsam intelligere: et amare: qꝫ quis non semp̄ se cogitare discretam ab eis que nō sunt quod ipsa est: circa eiusdē libri decimi finem dixim⁹. Querēdū est quo nam modo ad cogitationē ptineat intellectus: noticia vō cuiusq̄ rei que inest menti etiaꝝ qñ non de ipsa cogitat: ad solam dicatur memoria pertinere. Si enī hoc ita est: non habebat hec tria: vt t̄ sui meminisset: t̄ se intelligeret: t̄ amaret. Sed meminerat tantū sui: t̄ postea cū cogitare se cepit: tunc se intellēxit atqꝫ dilexit.

XIII. De trinitate.

Quod aliud sit aliquid non nosse aliud non inde cogitare. **C. vii**

Quapropter diligenter illud poside remus exemplum quod adhibetur: ut ostenderet aliud esse rem quam non nosse: aliud non cogitare: fieri posse ut non uerit hoc aliquid quod non cogitat: quoniam aliunde non inde cogitat. **Quarum ergo vel plurius disciplinarum peritus quoniam unam cogitat: alias vel alias etiam si non cogitat: nouit tamen.** Sed nūquid recte possum dicere: iste musicus nouit quidem musicam: sed nunc eam non intelligit: quia ea non cogitat: intelligit autem nunc geometriam: hanc enim nūc cogitat: absurdum est quoniam apparent ista sententia. **Quid etiam illa si dicam?** iste musicus nouit quidem musicam: sed nunc eam non amat quoniam eam non cogitat: amat autem geometriam: quoniam nūc ipsas cogitat: nonne similis absurdum est? **Rectissime vero dicim:** Iste quem pspicis de geometria disputantem: etiam perfectus est musicus: nam et meminuit discipline eius: et intellegit eam et diligit: sed quis eam nouerit et amet: nūc illa non cogitat: quoniam geometriam de qua disputat cogitat. **Hinc admonemur esse nobis in abdito mentis quarundam rerum quasdam noticias: et tunc quodam modo procedere in mediū: atque in conspectu mentis vel apertius possumus quoniam cogitamus.** **Tunc.** n. scipsa mens: et meminisse: et intelligere: et amare inuenit: etiam unde non cogitabat: quando aliud cogitabat. **Sed unde diu non cogitauerimus: et unde cogitare nisi comoniti non valemus:** id nos nescio quo eodem modo mō si potest dici: scire nescimus. **Beni quis recte ab eo qui commemorat: ei cui memorat dicit:** Scis hoc: sed scire te nesci. **Commemorabo et inuenies te scientem quod te nescire putaueras.** Id agunt et littere que de his rebus conscripte sunt: quas res duce ratione veras esse inuenit lector: non quas veras esse credit ei qui scripsit: sicut legit historia: sed quas veras esse etiam ipse inuenit: siue apud se: siue in ipsa mente luce ueritate. **Qui vero nec admonitur valet ista contumeliam: magna cecitate cordis tenebris ignorantie diversus est altius: et mirabilior deuina operi indiget: ut possit ad veram sapientiam pervenire.** **Propter hoc itaque volui de cogitatione adhibere qualecumque documentum: quo posset ostendi quomodo ex his que memoria continet recordatis acies informes: et tale aliquid significatur ubi hoc cogitat: quale in illo erat ubi ante cogitationem meminerat: quod sa-**

cilius dinoscit quod tibi accedit: et ubi parrens problem spacio tempore antecedit. Nam si nos referamus ad interiorē mentis memoriam qua sui meminimus: et interiorē intelligentiā quae se intelligit: et interiorē voluntate qua se dicit: ubi haec tria simul sunt: et simul semper fuerunt ex quo esse cuperunt: siue cogitarent: siue non cogitarent: videbitur quidem imago illius trinitatis: et ad solam memoriam pertinere. **Sed quod ibi verbū esse sine cogitatione non potest.** Logitam enim omne quod dicimus: etiam illo interiorē verbo quod ad nullius genitū pertinet lingua: in tribus potius illis immaginis ista cognoscit: memoria scilicet intelligentia: voluntate. **Hac autem nūc dico intelligentiam qua intelligimus cogitantes: id est quoniam eis repertis que memorię presto fuerat: sed non cogitabantur: cogitatio nostra format: et eā voluntate: siue amore: vel dilectione: que istam prole parentemque coniungit: et quodammodo utrumque communis est.** **Hinc factum est ut etiam quod exterio- ra sensibilia que per oculos carnis videntur: legentur ducerem tarditatē: in. xi. scilicet libro atque inde cum eis ingredierer ad hoīs interioris eā potentiam qua ratiocinari de temporalibus rebus: differens illā principaliter dominante qua contemplari eternas: atque id duobus voluminibus egit duodecimo utrumque discernerens: quorum unū est superius: alterū inferius: quod superiori esse subditū debet. **Ter- tiodecimo autem munere inferioris quo hu- manarū rerū sciētia salubris contineat: ut in hac temporali vita id agamus quo sequamur eternā: quanta potui ueritate ac breuitate differui: quoniam quidem rem tam multipliciter atque copiosas multaque atque magnaque disputationibus multis magnisque celebrata: uno stricto volumine inclusi: ostendens etiam in ipsa trinitate: sed nondum quod dei sit imago dicenda.****

De principali mentis in quo in- tuenda est summe imago trinitatis.

C. vii

Nunc vero ad eam iam pervenimus disputationē: ubi principale mentis humana quo nouit deum vel potest ne se considerandum suscepimus: ut eo reperiamus imaginem dei. **Nouis enim mens humana non sit eius naturae cuius est deus: imago tamen nature eius qua natura melior nulla est ibi querenda: et inuenienda est in nobis quo etiam natura nostra nihil habet melius: sed prout mens in seipso consideranda est antequam sit particeps dei: et in ea reperienda est imago eius.** **Diximus enim eas et si amissa dei participatio**

Liber

ne obsoletā: atq; deformatē: dei tñ imaginē p
manere. **E**o q̄ppe ip̄o imago ei⁹ est: quo ei⁹
capax est: eiusq; particeps esse pōt: qđ taz
magnū bonū nūl p̄ hoc qđ imago ei⁹ est in-
telligi nō pōt. **E**cce ergo mēs meminit sui:
intelligit se: diligit se: hoc si cernim⁹: cerni-
mus trinitatē: nōdū quidē dēū s̄ iam ima-
ginem dei. **N**on forinsecus accepit memo-
ria qđ teneret: nec foris inuenit qđ aspice-
ret intellect⁹: sicut corporis oculus. **N**ec ista
duo velut formā corporis: et cā que inde fa-
cta est in acie cōuentis volūtas foris iun-
xit. **N**ec imaginē rei que foris visa est quo
dammō rapīā t in memorīā recōditā: cogi-
ratio cū ad eam cōuerteret inuenit: t inde
formatus est recordātis obtutus: iungēte
vtq; tertia volūtate: sicut in eis ostēdeba-
mus trinitatib⁹ fieri: que in reb⁹ corporib⁹
repperiebant: vel ex corporib⁹ p sensuz cor-
poris introitus quodāmō trahēbant. **D**e
quib⁹ oibus in libro. xij. disserum⁹. **N**ec si
cuit siebat vel apparebat qn̄ de illa scientia
disserebamus: iaz in hois interioris opib⁹
p̄stituta: que distingueda fuit a sapientia.
Tñ que sciunt velut aduēticia sunt in ani-
mo: siue cognitōe historica illata: vt sūt fa-
cta t dicta: que tpe peragunt t transciunt:
vel in natura rey suis locis t regionib⁹ cō-
stituta sūt: siue in ip̄o hoie q̄ nō erāt orūnt:
aut alijs docētib⁹: aut cogitatiōib⁹ p̄prijs:
sicut fides: quā plurimū in libro. xiiij. cōmē-
dauim⁹: sicut virtutes quib⁹ si vere sunt in
hac mortalitate ideo bene viuit: vt beate in
illa q̄ diuinus p̄mittit imortalitate viuat.
Hec atq; bñōi habēt in tpe ordinē suum:
in quo nobis trinitas memorie visionis et
amoris facilius apparebat. **N**am quedam
eoz p̄ueniūt cognitionē discentiū. **G**unt
em̄ cognoscibilia: t anteq; cognoscant: sui
q̄ cognitionē in discentib⁹ gignunt. **G**unt
aut vel in locis suis: vel que tpe p̄tererūt:
q̄uis que p̄tererūt non ip̄a sint: sed eoz
quedā signa p̄teritoz: quib⁹ visis vel audi-
tis cognoscant fuisse atq; trāsisse. **Q**ue si-
gna vel in locis sita sunt: sicut monumēta
mortuorū: t quecūq; similia: vel in litteris
fide dignis: sicut est om̄is grauis et appro-
bande auctoritatis historia: vel in animis
eoꝝ qui ea iam nouerūt: eis q̄ppe iam nota
t alijs vtq; sunt noscibilia quorū scientiā
p̄uenirūt: t qui ea nosse illis quibus nota
sunt docentib⁹ possunt. **Q**ue omnia et qn̄
discurūt quandā faciūt trinitatē specie sua
que noscibilis fuit: etiā añq; nosceret: eoz